郑东新区社会信用体系建设工作领导小组

关于印发《2023年郑东新区信用宣传活动月实施方案》的通知

各乡（镇）办事处，各有关单位：

现将《2023年郑东新区信用宣传活动月实施方案》印发给你们，请按照实施方案要求，认真贯彻落实。

                                   郑东新区信用办

                                  2023年6月15日
2023年郑东新区信用宣传活动月实施方案
为全力争创建河南省社会信用体系建设示范区，厚植社会主义核心价值观，着力营造诚实守信的社会信用氛围，提升社会成员的诚信意识，根据年度工作安排，制订本实施方案。

一、活动主题
“信用建设万里行——诚实守信 你我同行”

二、活动内容

郑东新区各乡（镇）办事处、郑东新区社会信用体系建设工作领导小组各成员单位充分结合本单位实际，以大力倡导诚信文化，培育社会主义核心价值观为主线，积极开展诚信宣传“五进”、诚信大讲堂、防范网络电信诈骗等宣传活动，不断提升社会诚信意识，营造“守信处处受益，失信寸步难行”的良好氛围。
信用宣传活动月专场宣传活动。组织开展“信用建设万里行—诚实守信 你我同行”信用宣传活动月专场宣传活动，并开展相关政策咨询服务，介绍“信易+”惠民便企应用、推广“信易贷”等活动。

责任单位：经济发展局
诚信宣传接力活动。紧密结合本单位社会信用体系建设工作实际，分别开展诚信宣传接力活动。通过举办诚信知识公益培训讲座、诚信大讲堂、公务员诚信教育培训等活动，开展具有特色亮点的各类宣传活动。

责任单位：各乡（镇）办事处，各成员单位
“诚信计量”专项宣传活动。结合工作实际，市场监管部门开展以签订“诚信计量承诺书”等多种形式的“诚信计量”为主题的宣传活动。

责任单位：市场监管局
（四）开展诚信宣传“五进”活动。

1.诚信文化进机关。将社会信用体系政策法规纳入机关干部日常学习内容，重点学习《河南省社会信用条例》、《郑州市人民政府关于印发高质量建设信用郑州促进形成新发展格局实施方案的通知》（郑政文〔2022〕154号）等文件，利用电子屏、公开栏、宣传栏、活动室等建设诚信文化墙、诚信文化走廊。

责任单位：各乡（镇）办事处，各成员单位
2.诚信文化进校园。将诚实守信纳入校园文化建设内容，利用校园板报、宣传栏、电子屏等开展宣传。组织开展以“诚实守信”为主题的演讲比赛、征文比赛、知识竞赛及“诚信之星”评选等活动。引导广大师生自觉参与社会信用体系建设。

责任单位：教文体局

3.诚信文化进企业。组织全区企业开展“以质量求生存，以信用求发展”为主题的宣传活动，引导企业把信用文化融入到生产经营过程中，引导带动全区企业开展信用文化建设，打造一批信用典型企业。

责任单位：各乡（镇）办事处、各有关单位

4.诚信文化进社区。组织社区群众开展多样化文化活动，充分利用社区服务中心橱窗或宣传栏，通过电子显示屏、悬挂横幅、发放宣传资料、张贴诚信文化宣传图片等方式，广泛宣传信用知识和诚信典型案例

责任单位：各乡（镇）办事处、各有关单位

5.诚信文化进公园。充分利用辖区公园，积极开展诚信文化宣传活动，把诚信文化宣传融入到群众休闲娱乐活动之中，以群众喜闻乐见的形式大力宣传诚信文化

责任单位：各乡（镇）办事处、各有关单位

三、活动阶段及时间要求

1.开展阶段（6月15日-7月15日）
各乡（镇）办事处，社会信用体系建设工作领导小组各成员单位根据本方案，通力配合开展诚信宣传活动。
2.总结阶段（7月15日前）
全面总结诚信宣传活动周开展情况，取得的成效。各乡（镇）办事处、各部门将宣传活动总结材料于7月14日下午下班前报区信用办，此项工作纳入月底绩效考核。
四、工作要求

（一）提高思想认识，精心组织实施。各单位要高度重视信用宣传活动，按照制定的实施方案认真组织开展，确保活动顺利推进、引向深入。

（二）切实履行职责，形成工作合力。各单位紧密结合自身工作实际，扎扎实实推进信用宣传活动月实施。要形成工作合力，整合宣传资源，丰富宣传内容，拓展宣传形式，增强宣传教育效应。

（三）注重实际实效，创新载体方法。要把开展诚信主题活动与实际工作结合起来，精心设计，创新工作方法，使信用建设深入辖区、服务企业，取得实实在在的效果。